
RUA ALCIDES MODESTO DE CAMARGO 

Decreto me 8992 de 18-11-1986 

Protocolado n- 26«563 de 20—08—1986 em nome do verea- 

dor Romeo Santini e Outros 

Poimada pela ma 5 do Parque Santa Bárbara 

Início na rua Álvaro Perreira da Costa 

Término na rua Joaquim Tarso Galace Zambom 

Parque Santa Bárbara 

Obs•: Decreto assinado pelo Prefeito Municipal José 

Roberto Magalhães Teixeira. 

ALCIDES MODESTO DE CAMARGO 

Alcides Modesto de Camargo nasceu em Agudos» neste Estado» a 

28-02-1913 e faleceu em Campinas» a 11-07-1986. Era filho de José 

Roque Modesto de Camargo e Romana Montuan Modesto de Camargo» sendo 

casado com d. Anézia Alexandre Modesto de Camargo» com quem teve dois 

filhos: Neyde e Amilton. Alcides Modesto de Camargo foi empresário 

bem sucedido em Campinas, ampliando, posteriormente, suas atividades 

industriais, ao Estado do Paraná. Trabalhou com a indústria e comér- 

cio de madeira, criando em nossa cidade a Serrarias A. Modesto de Ca- 

margo & Cia. Ltda.» que também, instalou na cidade de Guarapuava, no 

Paraná. Tanto nesta cidade como na cidade paranaense foi o fundador e 

presidente da Associação das Serrarias, Marcenarias e Carpinatrias. 

Era conselheiro do CIESD - Centro das Industrias do' Estado de São Pau- 

lo, havendo sido o delegado do CIESP-FIESP, em Campinas, por duas ges- 

tões» e ao falecer, mantinha-se no cargo de diretor da FIESP - Federa- 

ção das Industrias do Estado de São Paulo. Na política mi li t ou no Par- 

tido Social Progressista, de cujo diretório local, chegou á Presidên- 

cia* havendo exercido a veraança na Câmara Municipal de Campinas, por 

«to« legislatura. Fazia parte do Lions-Club Campinas Leste, do qual foi 

presidente em 1981/82 e foi o fundador e padrinho do Lions Club de Ba- 

rão Geraldo• Era titular da Comenda José Bonifácio, Comenda Marechal 

Rondon, Comenda do Mérito Físico e Cultural, Comenda Grã-Cruz do Méri- 

to e Medalhas Brigadeiro José Vieira Couto de Magalhães, Comenda Prima- 

vera e Cultura "Dr. Agenor Couto de Magalhães, título honorífico no 

grau de Grande Benemérito da Ordem dos Cavalheiros Honorários de Campi- 

nas . 



RUA-ALCIDES MODESTO •MARGO 
-frWPV * 

DECRETO N.o. 8992 DE 18 DE NOVEMBRO 1986. • 

DENOMINA • "ALCIDES MODESTO DE CAMARGO" 
UMA VIA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAMPINAS. 

' O Prefeito do Muncípio de Campinas, usando das atribui- 
ções que lhe são conferidas pelo item XIX do artigo- 39 do"Decreto-íei Comple- 
mentar Estadual n.o. 9-, dè 31 de dezembro de 1.969 (Lei Orgânica dos Municí- 
pios), e . • 

CONSIDERANDO que o artigo 8o. do Decreto n.o. 3476, 

de 11 de setembro de 1.969. c.om a redação dada pelo Decreto n.o. 5690, de 
14 de' maio de 1.979, concede ao Executivo a prerrogativa de denominar pró- 
prios, vias e logradouros públicos, independentemente de manifestação da Co- 

. missão "criada para'opinar sobre a matéria, desde que haja indicação de vereado- 
res; 

CONSIDERANDO existir indicação nos termos do referi- 
do diploma legal; ' • . . 

CONSIDERANDO, que os membros do Legislativo cabe 
a honrosa tarefa-de colaborar com o Executivo na indicação de nomes de pró- 
prios, Lias e logradouros públicos e que o seu judicioso critério de escolha 

,é acatado pels Executivo sem restrições, ' ...... 

DECRETA: 

Artigo lo. - Fica denominada "RIJA ALCIDES MODESTO 
DE "CAMARGO" a Rua 5 do Parque Santa Bárbara, com início na Rua 7 do mes- 
mo loteamento e término na Rua Joaquim Tarso Galace Zanibom 

• Artigo 2o. - Este decreto entra em vigor na data dç sua pu- 
blicação. ' . - 

Campinas, 18 de novembrp de 1.986 

JOSÉ ROBERTO MAGALHÃES TEIXEIRA 
" Prefeito Municipal ... - . 

anníbal de lemos couro 
Secretário dos Negócios Jurídicas. 

JOSÉ LUIZ CAMARGO GUAZZELLI 
1 Secretário de Obras e Serviços Públicos 

Redigido ná Divisão Técnico-Legisiativa da Secretaria dos 
Negócios Jurídicos, com os elementos constantes do protocolado.n o. 26.563,^ de 

• 20 de agosto de 1986, em nome do Vereador Romeu Santini e outros e publica- 
do no Departamento do Expediente do Gabinete do Prefeito, em 18 de novenv 
bro de 1986. . 

• CESARE MANFREDI 
Secretário-Chefe do Gabinete do Prefeito 



AYSIflDA ALCIDES MODESTO Dl CAMARGO 

56, DE 04 DE 
> DO MUNICl- 

do Municl- 

da Lei nÇ 
juinte reda 

4 do Novo 
i (1) , Cida 
Atílio Mar 

o Parque - 
naldo Al— 

irtigo 19 
"Amando 

iver _ 
• 9 pa» >.e. 
de sua pu 

LEI N? 6185 DE 13 DE MARÇO DE 1990 
REVOGA O DECRETO N9 8992, DE 18 DE NOVEMBRO DE 1986, QUE 

DENOMINA "ALCIDES MODESTO DE CAMARGO" UMA VIA PÚBLICA DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A Câmara Municipal aprovou e eu, Prefeito do Município de Campinas, san- 
ciono e promulgo a seguinte lei: 

Artigo 19 - Fica revogado o Decreto n9 8992, de 18 de novembro de 1986, 
que denomina "Alcides Modesto de Camargo" uma via pública do Município de 
Campinas. 

Artigo 29 - Fica denominada "Avenida Alcides Modesto de Camargo" a Rua 
4, Rua Alcides Modesto de Camargo e Avenida 1 do Parque Santa Bárbara, 
com início na Rua Álvaro Ferreira da Costa e término na Rua 1 do mesmo lo- 
teamento. 

Artigo 39 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 
PAÇO MUNICIPAL, 13 DE MARÇO DE 1990. 

JACÓ BITTAR 
Prefeito Municipal 

4<ô.ilõ3 

Cv. 


